Publicado no D.O.E. de:

	11/08/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DEPUTADO ARY DE CAMARGO PEDROSO – PIRACICABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 193/15/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00072249/2025–66

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DEPUTADO ARY DE CAMARGO PEDROSO, da cidade de PIRACICABA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
1623 – PLANEJAMENTO, PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA(DE) PRODUÇÃO(LOGÍSTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
16/JARLISON DA SILVA OLIVEIRA/110539855/07177875751

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
4 / CESAR AUGUSTO DELLA PIAZZA / 256885345 / 26705909854 / 27,00;
3 / RODRIGO BISSOLI / 47098529X / 38944751889 / 22,00;
11 / MARCELO AJUDARTE LOPES / 20248726–X / 09601932860 / 22,00;
17 / BRUNO FERNANDO DE SOUZA / 47834462–4 / 38697484863 / 20,00;
16 / JARLISON DA SILVA OLIVEIRA / 110539855 / 07177875751 / 16,00;
2 / BRUNO WESLEY FRANCO CARDOSO / 47395221–X / 36232241894 / 16,00;
8 / DACIO FERNANDO QUIBAO / 227837435 / 13965208802 / 12,50;
14 / PRISCILA BAPTISTA PAVONATO / 422720690 / 22983248836 / 9,00;
1 / MIRIAN DAMARIS BENAGLIA / 21.372.538–1 / 15502290875 / 8,50;
7 / REINALDO RODRIGUES / 325716183 / 25678547895 / 7,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DEPUTADO ARY DE CAMARGO PEDROSO
ENDEREÇO: AVENIDA DOUTOR JOÃO CONCEIÇÃO Nº 350
BAIRRO: PAULISTA – CEP: 13401–080 – CIDADE: PIRACICABA

Data da prova: 20/08/2025
Horário: 17h00
Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
· Introdução à indústria 4.0;
· Planejamento da produção;
· Evolução e objetivos do planejamento, programação e controle da produção.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.